



Řípecký zpravodaj

www.ripec.obec.cz www.ripec.cz číslo 4 ročník 3/2009

Vážení spoluobčané, chtěl bych Vám popřát do nastávající doby prázdnin a dovolených mnoho slunečných dnů a příjemné čtení našeho zpravodaje.
Za celou redakci Václav Kabeš



Z jednání ZO:

- ZO projednalo žádost p. Vlastimila Dukáta ze dne 29.04.2009 na pronájem části parcely p.č. 50 o výměře cca 70 m². Náskres situace žadatelem přiložen, pozemek bude využit pro skladování rozměrného materiálu. ZO souhlasí.
- ZO bere na vědomí oznámení vlastníků pozemků (p. Dukát, p. Bárta) k vydání územního souhlasu s oplocením pozemku p.č. 89/1, 89/2 a 90. Výška oplocení je 2 m. ZO nemá námitek a bere informaci na vědomí.
- ZO projednalo projekt Policie ČR „Každý zná svého policistu“. Pro obec Řípec je určen praporčík Vladimír Němec. ZO bere na vědomí.
- ZO projednalo redukovanou nabídku firmy HP Bohemia na opravu místních komunikací. Cena dle položkové kalkulace činí 236.000,- Kč. Termín provedení oprav je stanoven na období od 1.6. do 15.6.2009. ZO souhlasí.
- K datu 30.6.2009 končí na vlastní žádost pracovní poměr p. František Ondřej z důvodu odchodu do starobního důchodu. O pracovní místo má zájem p. Duga, který již tuto činnost zabezpečuje v lokalitě U Sloupu. ZO pověřuje starostu obce k jednání na obsazení pracovního místa po p. Ondřejovi.
- ZO projednalo návrh starosty obce na přidělení čísel popisných pro nové stavby RD. Číselná řada v lokalitě Za Horňákem bude postupná od č.p. 135. ZO souhlasí.
- Dne 22.05.2009 byla předána stavba rekonstrukce budovy OÚ, kterou realizovala firma **Jurman – Zelenka** z Veselí nad Lužnicí. Za obec se předání zúčastnil starosta a p. Kabeš. Za vady díla byla dohodnuta sleva ve výši 31.000,- Kč bez DPH. Celková cena díla po slevě činí 797.996,- Kč a zprovozněno bude od 1.7.2009.
- ZO rozhodlo o prodeji majetku ve vlastnictví obce – akumulční kamna 6 kW v počtu 2 ks. Cena za 1 ks je stanovena na 500,- Kč a o jeden kus má již zájem Jednota Tábor pro prodejnu v obci. V případě neprodejnosti, bude majetek navržen k likvidaci.
- Obci byla přidělena dotace z fondu pro obnovu venkova ve výši 70.000,- Kč. Dotace byla redukována z původně požadované výše 190.000,- Kč. ZO bere na vědomí.
- ZO projednalo žádost p. Mráze ze dne 05.05.2009 na odkup části pozemku p.č. 435/27 v k.ú. Řípec lokalita U Sloupu. P. Mráz považuje cenu 120,- Kč/m² za nadhodnocenou. ZO na uvedené ceně trvá.
- Na úřední desce byly zveřejněny posudky vlivů záměru rekonstrukce silnice č. I/23 z obce Dráčov do J. Hradce na životní prostředí v návaznosti na stavbu dálnice D3. Detailní podklady jsou pro občany k nahlédnutí v kanceláři OÚ. ZO bere na vědomí.
- ZO projednalo dopis pí. Aleny Šimonové ze dne 28.05.2009, odpověď starosty obce ze dne 01.06.2009 a následný dopis pí. Šimonové ze dne 08.06.2009 ve kterém jmenovaná nabízí obci darem 1/64 pozemku p.č. 1722/1 v k.ú. Řípec. Jedná se o komunikaci v soukromém vlastnictví (Rafanda). ZO přijme dar za podmínky, kdy darce zajistí na své náklady veškeré související administrativní, právní a další nespecifikované náležitosti spojené s darováním. V případě realizace Obec Řípec uhradí návrh na vklad do KN.

Plán financování a realizace obnovy vodovodu v Řípci.

ZO projednalo plán financování obnovy vodovodu a kanalizace, který zpracoval pro obec provozovatel vodovodu VaK Jižní Čechy, a.s. Plán slouží vlastníkovi vodovodu a kanalizace, kterým je obec Řípec, k plánování obnovy majetku a jeho efektivnímu provozování. Použitý materiál je u vodovodu převážně litina, u kanalizace jsou to betonové trubky, moderní plastové trubky s vyšší životností jsou v menšině a byly použity u nových staveb. Pro život obce je vodovod kanalizace nesporně životně důležitý. A nyní několik čísel pro informaci – délka vodovodu činí cca 3 204 m a jeho hodnota je vyčíslena na 9 923 tis. Kč, délka kanalizace je 4 344 m a její hodnota 29 722 tis. Kč. Životnost vodovodu je vyčíslena zprůměrováním na 85 let, stupeň opotřebení je 33 %. U kanalizace je životnost spočtena na 38 let a stupeň opotřebení je 132 % - kanalizace již přesluhuje. Z uvedených hodnot vychází i výpočet finančních prostředků, které by měla obec ročně na realizaci budoucí obnovy vyčlenit a kumulovat. Pro vodovod tato částka činí 100 tis. Kč, pro kanalizaci 750 tis. Kč, celkem 850 tis. Kč ročně. Obec do vodovodu i kanalizace pravidelně investuje a využívá dotací, viz výměna šoupat v roce 2008. Nic nevydrží věčně a s investicemi je nutno v budoucnosti počítat.

-jav-

Informace:

- **Pro nepřízeň počasí byl zrušeno sportovní odpoledne v rámci MDD, které se mělo konat 31.05. Po dohodě byl stanoven nový termín. V sobotu 29.08.2009 proběhne na hřišti akce „Loučení s prázdninami“.**
- **Byly spuštěny nové WEB stránky, kde najdete různé informace o dění v obci, o kulturních akcích a především nové fotografie z obce. www.ripec.obec.cz**

Rozhovor se zastupitelem a představení podnikatele – Petr Novotný

Petr Novotný je dlouholetým členem zastupitelstva obce a v nedávné době se začal věnovat podnikání v oboru autodopravy. Je řípeckým rodákem, není třeba ho příliš představovat.

Petre, přibližte nám ve stručnosti, co je náplní Vaší práce v zastupitelstvu obce.

V zastupitelstvu vykonávám funkci předsedy revizní a kontrolní komise společně s panem Noskem a ing. Novákem. Náplní práce je kontrolovat zápisy zastupitelstva obce, správnost smluv, kontrola faktur atd.

Jak dlouho a v jakých funkcích pracujete v zastupitelstvu?

V zastupitelstvu jsem od počátku vzniku samosprávy obce s výjimkou jednoho volebního období, tzn. 14let. Za tato léta jsem pracoval v různých komisích (kulturní, sociální, revizní).

Co Vás na práci zastupitele nejvíce těší a zároveň co Vás nejvíce trápí?

Na tuto otázku je těžké odpovědět, protože se vždy najde něco, co potěší, ale jsou i věci, které Vám radost neudělají. Jsem rád, když se práce daří, má smysl a je úspěšná. A však ne vždy to tak jde.

Je něco, co byste chtěl v obci výrazně změnit?

Vždy je co zlepšovat, ale myslím si, že naše obec je v porovnání s ostatními obcemi, které jsem mohl vidět, na dobré úrovni. Hlavní klad vidím v tom, že se zde vyvíjí výstavba nových rodinných domů, což s sebou přivede nové lidi, nové názory a nové postoje.

A teď k Vašemu podnikání. V nedávné minulosti jste začal podnikat v autodopravě, můžete nás blíže informovat?

Podnikám od října roku 2008, k podnikání mě přiměl fakt, že podnik, kde jsem byl dříve zaměstnán, byl odkoupen novým majitelem a došlo k propouštění zaměstnanců.

Pracujete ve firmě sám?

Ano pracuji ve firmě sám.

Co plánujete v podnikání do budoucnosti?

V brzké době neplánuji žádné velké změny, pouze si rozšiřuji kvalifikace na různé činnosti, co se týče poradenství, služeb a prodeje.

Kde vidíte obecně největší překážky pro své podnikání?

Zatím jsem se ve své činnosti nesetkal s žádnou zásadní překážkou, určité problémy ze začátku byly, ale nebyly takového rázu, aby se nedaly řešit.

Jak se Vám podniká v Řípci, může Vám obec dle Vašeho názoru nějakým způsobem pomoci?

Moji činnost obec nijak zvlášť neovlivňuje, ale samozřejmě pokud přijde nabídka, rád vyhovím.

Co byste chtěl na závěr rozhovoru vzkázat našim čtenářům?

Chtěl bych popřát hlavně pevné zdraví. Od něho se odvíjí všechna lidská činnost, ať už je to v práci nebo v osobním životě.

Děkují. Rozhovor o práci zastupitele a podnikatele pana Petra Novotného připravil Jan Javorský.

Prodejna OD JEDNOTA v novém – Prodejna, tak jak ji známe, byla postavena v r.1971. Ve vedení se za ta léta vystřídal: M. Nosková, A. Krlínová, M. Němcová, D. Šejdová, G. Volkotrubová a L. Nováková, která letos v květnu odešla do zasloužilého důchodu. Po jejím odchodu nastoupila jako vedoucí prodejny Jaroslava Zemanová ze Zlukova. Poprosila jsem paní Zemanovou, aby nám ve stručnosti přiblížila svůj nástup k nám a zeptala jsem se:

Jak jste se rozhodla?

Bylo zde volné místo a tak jsem se přihlásila, šla na konkurz a ze tří zájemců vybrali mně.

Co rozhodlo, že jste tu práci přijala?

Práce se mi líbila, ráda pracuji s lidmi, mám je ráda a tak snad budou mít rádi i oni mně.

Měla jste nějaké potíže při nástupu?

Neměla, vše proběhlo hladce.

Jak se Vám u nás líbí, co byste chtěla našim čtenářům nabídnout, sdělit?

Věřím, že samoobslužný prodej spotřebitelům vyhovuje. Byla bych ráda. Každý si v klidu nakoupí a vybere to, co potřebuje. Udělala jsem DIA koutek, 2x týdně nabízím chlebičky, i uzenin se snažím mít více druhů a mléčných výrobků je také velký výběr. Přeji si jen, aby byli spotřebitelé se vším spokojeni a chodili nakupovat.

Děkují za rozhovor a přeji samé dobré spotřebitele.

M. Liklerová

Setkání důchodců – 16. května se v sále hospody uskutečnilo setkání důchodců. Pořádající místní spolek žen si pozval na tuto akci mladé mažoretky z 1. základní školy ve Veselí nad Lužnicí pod vedením p. Hrádkové ze Zlukova, trio orientálních tanečnic Intessar ze Soběslavi pod vedením MUDr. Fialové, místní děti a trio hudebníků. Na první akci podobného typu konaného v naší obci se bavilo asi 50 důchodců. Organizátorky pevně věří, že se setkání všem líbilo a že nezůstane jen u jednoho.



Knihovna v novém – historie místní knihovny sahá daleko do minulého století, ale ve zkratce: V roce 1973 přebrala současná knihovnice p. Marie Tilmanová od p. Ludmily Lužické knihovnu v bývalé budově MNV (chalupa p. Brudra). Místnost byla stará a plesnivá, což knihám nesvědčilo a mnoho svazků muselo být vyřazeno. V roce 1974 se knihovna přestěhovala do prázdné místnosti v budově školy a o dva roky později uvolnila místo pro kancelář OV a přestěhovala se do bývalého kabinetu, kde byly knihy vyndány ze skříní a uloženy do knižních regálů. Zde setrvala do dnešních dob. V průběhu své činnosti byla obohacena o svazky ze zrušeného podniku ČKD Praha. Bylo přivezeno na 5000 knih, některé pochopitelně nebyly nikdy využity. Dnes se knihovna přesunula do místností po obecním úřadu a tím získala krásné světlé prostory pro velký výběr beletrie, válečné, dobrodružné, historické i naučné literatury, cestopisy, knihy pro děti, časopisy a jiné. Okresní knihovna Tábor sem dvakrát ročně přiváží nové svazky, takže naši čtenáři mají dostatečný výběr. V současné době je u nás nejvíce knih ze všech vesnických knihoven v tábořském regionu. Dostanete se k nám hlavním vchodem budovy obecního úřadu. Informace o případných změnách si přečtete na webu obce nebo budou vyvěšeny v informační skříní OÚ. M. Tilmanová

SDH Řípec – 9.května se pro naše družstvo dobrovolných hasičů opět rozběhly soutěže sborů v požárním sportu. První pravidelnou akcí je okrskové cvičení, které letos bylo v Zálší. Za pěkného počasí se zúčastnilo 19 družstev ze 13 sborů. Celkem se na start postavilo 165 hasičů. V tomto počtu se naši neztratili a získali 10. místo ve své kategorii. Opět se potvrdilo loňské trápení v běhu na 100m. Po dobrém výkonu v požárním útoku, kde jsme s časem 37,87s obsadili pátou příčku, jsme si umístění pokazili právě ve zmíněném běhu na 100m s překážkami. Zde byl nejlepší tradičně Jirka Soukup a s časem 26,1s obsadil 23. příčku. Na dalších místech byli: 45.Vlasta Klubal 32s, 48. Michal Dukát 34s a 49. Jan Javorský 35,3s. A tak po součtu časů na nás zbylo až 10. místo s výsledným časem 129,97s. Soutěž celkově vyhrálo družstvo Dráchova A s časem 102,06s. Druhá konfrontace se soupeři přišla v sobotu 13. června v Pleších. Zde se na start požárního útoku o pohár starosty obce postavilo celkem 18 mužstev. V požárním útoku místních pravidel jsme po malém zaškobrtnutí na startu skončili s časem 48s na osmém místě. V pivní štafetě jsme obsadili místo šesté. Pohár si nakonec z Pleší odvezli hasiči z Roseče. Celé video si můžete prohlédnout na nových stránkách obce: www.ripec.obec.cz.



Křesťanské okénko – 5. července si připomeneme Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje, patronů Evropy. Narodili se r. 827 a 815 v Soluni. Řeholník a biskup. Bratři ze vznešené rodiny. Vzdělání nabyli v Konstantinopoli, pro svoji učenost byl Cyril nazýván „Filosofem“. Opustil však své postavení a odešel jako misionář k Chazarům na poloostrov Krym. Zde našel hrob a ostatky sv. Klementa. Metoděj působil jako místodržící provincie, i on rezignoval na svůj úřad a odešel do kláštera. Když moravský kníže Rostislav požádal byzantského císaře Michala III. o misionáře, byli vybráni oba bratři. Odešli jako věrozvěsti na Moravu r. 863. Vytvořili slovanské písmo a přeložili do slovanského jazyka části bible a liturgické texty. Jejich působení sledovali někteří němečtí biskupové, kteří jej považovali za vměšování do záležitostí svých diecézí. Obžalovali Cyrila a Metoděje u papeže Mikuláše I., který je povolal do Říma. Naši věrozvěsti se vydali na cestu a vzali s sebou ostatky Klementa. Jejich liturgické knihy i slovanský jazyk byly schváleny novým papežem Hadriánem II. A bratři vysvěceni na misijní biskupy. „Když totiž bylo jejich dílo papeži ukázáno a on poznal, že překlad Písma do slovanského jazyka je plodem vskutku apoštolského ducha obdařeného milostí, tu nevěděl, co počít radostí, velebil tyto muže a nazýval je rozličnými jmény: otci, svou radostí, korunou víry a ozdobou církve“. Cyril zde však onemocněl a vstoupil do římského kláštera, kde zemřel. Pohřben je v kostele sv. Klementa. Metoděje jmenoval papež arcibiskupem moravským a pannonským. Vrátil se na Moravu, kde pokračoval v začatém díle. Po nástupu knížete Svatopluka k moci nastaly potíže se sufragánním biskupem a s německými biskupy. Metoděj byl zajat biskupy pasovským, frísingským a salcburským a vězněn jimi r.871-4. Byl osvobozen na zárok papeže Jana VIII. Roku 874 pokřtil českého knížete Bořivoje a jeho ženu Ludmilu. Podle legendy jim daroval Staroboleslavské palandium. R.879 musel Metoděj opět na udání do Říma, kde však byl uznán pravověrným a potvrzen jako Arcibiskup Moravský. Před svou smrtí určil jako nástupce sv. Gorazda. Zemřel r. 885 na Moravě. M. Liklerová

Toulky řípeckou minulostí 1: Železniční zastávka

Zajímavé jubileum – 75 let – letos tiše „oslavila“ naše železniční zastávka na trati Veselí nad Lužnicí – Praha. Poprvé zde totiž začaly stavět vlaky 15. května 1934. Obecní kronika připomíná, že ke zřízení zastávky došlo „po dlouhém jednání a odstranění všech překážek a po četných intervencích u příslušných úřadů“.

„Již několikrát v minulých letech usilovaly zúčastněné obce Řípec a Dráčov o zřízení zastávky, ale tyto snahy byly vždy různými okolnostmi zmařeny. Konečně ujal se věci zastupitelstva obou jmenovaných obcí a na schůzi 4. května 1933 ujednány směrnice o dalším společném postupu k uskutečnění tohoto cíle,“ píše kronikář.

Vydeme-li z obecních písemností, ono „dlouhé jednání“ trvalo zřejmě několik desítek let. Správce řípecké školy A. Jungmann již ve svých zápiscích s datem 19. února 1911 totiž uvádí: „Dráčováci přišli zase vyjednat o zastávce u sloupu, ale ničeho nevyjednáno pro neústupnost obou stran. Dráčováci chtějí jméno Dráčov a že dají na ni více, Řípáci chtějí zase jméno Řípec, že je to v jejich katastru, tu chtějí zase Dráčovští aby dali Řípečtí více, a tito nechť. Zastávka dle rozpočtu má stát 4 tisíce Korun.“

A že se zřejmě nic moc nezměnilo ani za 23 let dokládá kronika z roku 1934: „Na četných schůzích a vyjednávání, které pak následovaly, působilo značné obtíže jméno zastávky. Konečně docíleno dohody, aby se zastávka jmenovala Řípec – Dráčov a v případě, že by nadřízené úřady název neschválily, bude jméno zastávky Řípec.“

Na dalším místě pak kronikář připomíná, že osvětlení zastávky bylo jen petrolejové, poněvadž Otto Fousek, mlynář z Dráchova, dříve slíbené zavedení elektrického proudu nyní odmítl. Rozhodnutím železničních úřadů dostala zastávka jméno Řípec. „Zřízením zastávky konečně došlo k splnění dávného přání všeho občanstva obou obcí,“ končí zápis.

Nová zastávka vyvolala zájem o stavbu domků mezi tratí a křižovatkou u Sloupu. Obec proto nechala zpracovat územní plán pro stavby v této lokalitě. První domek, který dostal č.p. 101, zde postavil roku 1934 František Bělský.

A historie názvu zastávky se symbolicky uzavřela v závěru loňského roku. Od 14. prosince 2008 však zastavují vlaky na zastávce Řípec na trati Veselí nad Lužnicí – Jihlava. A „stará“ zastávka na pražské trati nese od stejného data název Řípec – Dráčov. Ten, který byl počátkem minulého století předmětem mnohých úředních jednání i nesmířitelných sporů. (Citáty jsou uváděny v původním znění, bez jazykových a stylistických úprav). (jef)

N A R O Z E N Í



12.května 2009 se narodila

Nikolka Havlínová

Rodičům gratulujeme a přejeme jim hodně štěstí a radosti ze svého potomka

Tradiční řípecká pouť

15.-16.08.2009

sobota: fotbalový turnaj

20.00 hod. taneční zábava – Náladička

neděle: hasičská soutěž

15.00 hod. taneční zábava

– Kapela P.Molíka



Příjemnou zábavu přejí pořadatelé

13.května 2009 oslavila

významné životní jubileum

80 let

paní Zdeňka Cílková

g r a t u l u j e m e